§. XXVII.

Alterum quod attinet argumentum, vt nimirum aduersarii conscientia tangatur in antecessum, omnes vno ore confitentur, ac conqueruntur, iuramenta dandorum & respondendorum a litigantibus fusque deque haberi, quia præiudicio occupati credunt, ea iuramenta saltem esse credulitatis, & per consequens periurium committi non posse præcipue de sola calumnia. Ex quò satis patet, hanc positionum vtilitatem optandam potius, quam sperandam esse. Verum enim vero hic quæstio merito moueri potest, an iudex partibus litigantibus alio remedio ad veritatem eruendam magis apto consulere possit? Et respondemus, hoc quidem arbitrio atque prudentiæ cuiuslibet iudicis relinquendum; at cum circa quæstiones arbitrarias aliis quoque animi sensa exprimere liceat, PRAESIDIS doctrina, quam sæpe inculcare solet, inducti, litis contestatione iurata (n) nullum aptius autumamus inueniri posse remedium. Hac enim a reis exacta, non omnia libelli capita secundum prouerbium vulgatum, si fecisti, nega, contra bonam fidem inficias irent, nec tot iuramentis malitiæ ac calumniæ, dandorum & respondendorum, &

(c) Nempe sine positionibus, nec vt integra litis contestatio iuramento corroboretur, sed ea saltem pars, quam nimia facilitate negauit reus generaliter, si enim iuramentum malitiæ in quauis parte processus deferri potest, quod omnes fatentur, quare non etiam hoc loco, vbi malitia reorum communis est, & vt plurimum obuiam venit.

& aliis anfractibus, quibus processus in longam annorum seriem protrahi possunt opus foret (d) Litigia super positionibus generalibus, inutilibus, impertinentibus, & variis inutilium responsionum modis prorsus exularent.

§. XXVIII.

Veteres etiam non latuisse, in hac processus parte, processum maxime protelari posse, iuris historia docemur. Hinc huic malo medelam allaturi positionum usum introduxerunt, prout iam supra monuimus; verum cum præter illorum spem remedium illud contrarium plane produceret effectum, qua ratione sibi consulerent, anxii & dubii hærebant. Retentum itaque illud est usque in hunc diem, ad instar aliarum iuris materiarum, ad processum diuturnitatem, immo æternitatem inquam, multum conferentium. Exemplum esto totus, quantus processus ordinarius, subtilitatibus, formalibus, fatalibus omni mortalitate destitutus (e) quasi congluti-

(d) Potissimum enim remedia quoque suspensiva super positionibus admittuntur, sed de solis arbitrariis questionibus, sicuti solus iudex cognoscit, ita quoad nudum iuramentum malitiæ ista remedia contra sententiam merito reiicienda forent.

(e) Ardua videtur hæc quæstio, an quandam moralitatem habeant fatalia, cum negligi terminus peremptorius eadem soleat incuria atque dilatorius, si vero nullum
G aliud

conglutinatus, sed hac de re vt mentis cogitata pluribus exprimamus, angusti limites, quos nobis proposuimus, non permittunt. Reuertamur itaque ad scopum; paucis ostenso ac perspecto reddito litis contestationis iuratae multiplici vsu, quaestio iam occurrit, num iudices reos ad litis contestationem iuratae adigere possint? Nobis nulla videtur subesse ratio dubitandi (f) cum non solum iis incumbar

aliud factum illicitum supponere queamus, quam incuriam, qua ratione conciliari poterit poena fatalitatis tam grauis & rudis? vt saepe capitalem poenam vel aequae vel superer, putamus enim alia ratione occurri posse tergiversationibus, vel potius, quia tales reuera non habemus, incuriis & negligentiae, nempe si proportionata poena ipsis statuatur, eaque absque vilo remedio suspensiuo executioni mandetur, praeterea peremptoria edicta longe aliam apud Romanos habebant rationem, ad nostra tempora vix applicabilem, semper enim supponebatur tergiversatio citati, qui comparere nolebat, *SCIPIO GENTIL. in orig. voc. peremptorium edictum*, ibi: *quod prohibere disceptationem*, *MEKAGIVS cap. 39. Am. an. Iur. ead. voc. non tamen prohibere sed tollere interpretatur. vid. quoque l. 70. & 71. ff. de iudiciis.*

(f) Eadem enim ratione, qua post iuramentum necessarium, seu a iudice delatum siue suppletorium fuerit, siue purgatorium, admittitur probatio contrarii, *l. 31. ff. de iureiur. etiam per testes STRYK V. Mod. ad dict. tit. §. 40. eodem quoque argumento admitti potest probatio ordinaria post iuramentum quo corroboratur litis contesta-*

bat abbreviare lites, secundum *L. 13. C. de iudic.* sed etiam hæc quæstio inter arbitrarías, de quibus MENCHIVS magna molis tractatum conscripsit, merito sit referenda (g).

§. XXIX.

Positiones in causis civilibus locum habere supra §. 12. ostensum. Quæstio autem moveri solet, an etiam in causis summaríis, matrimonialibus, ac ecclesiasticis sint receptæ? Summarius enim processus, qui etiam extraordinarius adpellatur, videtur esse, in quo, omíssis iuris positiui solennibus processum retardantibus, ea solum adhibentur, quæ sunt

G 2 sunt

contestatio, immo vero contra iuram diffessionem admittitur probatio contrarii in processu executivo *MEY. part. 6 dec. 278.* vbi in fine istam iuram diffessionem pro litis contestatione negatiua venditat, & ita rectissime.

(g) Nec facile in praxi reperimus, quod partes adeo sint leves & temerarii in præstando iuramento calumnia speciali seu malitiæ, potius omnibus modis laborant, ne ad illud adigantur, vnde pro euitando puncto incidentiæ communiter saltem euitatur hoc iuramentum, super hoc enim quum leuiterationes, appellationes & alia remedia indistincte pro more admittantur, facile biennium vel triennium labitur, quod euitari posset, si hæc causa mero arbitrio iudicis relinquereetur, sicuti ipso iure relicta est, sed deploranda facies processus nostri manebit ob sportularum gaudia, quæstiones enim incidentes alunt & iudices, & aduocatos.

sunt processus naturalia vid. GOTHOFREDI FIBIGII *Processus P. II. not. ad membr. 1.* Positiones vero ad solennia processus cursui remoram iniicientia pertinere, supra iam evidentissimis, ut opinamur, rationibus est demonstratum. Verum iure canon. & praxi hodierna illa nihilominus non solum in causis summariis, sed etiam matrimonialibus receptas esse testantur *Clement. saepe de V. S. & c. 1. de iuram. in 6to* quoad causas summarias tantum. *Die Sinter = Pommerische Consistorial = Ordnung c. 10. Märckische Consistorial = Ordnung tit. 15. BRVNNEMANN. in Iure Ecclesiast. lib. III. c. 4. §. 2.* Litis contestationem perspicuam, aptam, ac specificam, Pontifex e contrario in causis ecclesiasticis haud necessariam esse iudicavit *in Clement. saepe de V. S. c. 1. in fine ut lis non contest.* sed quam insulsum ipsius fuerit iudicium, ex supra adductis quilibet sana præditus ratione facili negotio diiudicare poterit.

§. XXX.

Discipiendum itaque erit, ane hic Positiones aliqualem præbeant vilitatem? ad hanc quæstionem BRVNNEMANNVS *c. 1. §. 3.* respondet hoc modo: *sed valde mihi periculosa hæc methodus procedendi per positiones visa est, præsertim in matrimonialibus.* Nam licet iuramentum calumniæ ab utraque parte possit salva conscientia ut plurimum præstari, dum in factò multa sunt dubia, & multo maiora in iure. Sed de positionibus, quæ de factò notabili proprio formantur, aliud dicendum videtur, & alterum omnino peierare necesse est.

est. Nam si sponsus asserat fidem sibi datam de coniugio, puella neget, in hoc facto notabili & proprio necesse est, si uterque præstet iuramentum, actor quidem dandorum, rea vero respondendorum, alterum perjurium committere, quod in calumniæ iuramento non ita certo præsumi potest (h). Huic etiam sententiæ album adiicit calculum STRYCK in Additionibus ad dict. c. In facto, inquiens, de proprio notabili non ignota iuranti veritas esse potest, ut hic dandorum & respondendorum iuramentum in effectu fiat veritatis; non aliud enim hic credere potest, quam quod nouit, & si aliter deposuerit, periurus sine dubio est.

§. XXXI.

Hasque rationes, quæ magni profecto momenti sunt, probe trutinatas fuisse a conditoribus Constitutionis Pomeran. von Verlöbnißen und Ehefachen liquet ex verbis §. 11. quibus positionum usus quoad matrimonialia expresse interdicitur. Verba ita se habent. *Anlangend diejenigen Verlobnen, so beyderseits keine Eltern haben, sui iuris und maiorennes*

G 3

(h) Confunditur quodammodo iuramentum calumniæ generale & speciale, vltimum vero potissimum requiri ostendimus, ita exempli quondam meminimus in matrimonialibus, vbi actor ad consummandum matrimonium litem continuabat, cum tamen alibi sponsalia iam contraxisset, quis igitur dubitaret, quin super hoc facto ad iuramentum maliitiæ absque vllis ambagibus adigi debuerit, ad quid vero iterum positiones?